

**ANEXO I**

**TERMO DE REFERÊNCIA**

O Termo de Referência encontra-se nas folhas 03 a 18 do Processo nº 227.2025.1.65.

**ANEXO IA**

**ADENDO AO TERMO DE REFERÊNCIA**

O Setor de Compras e Contratos, em complemento às informações apresentadas no Termo de Referência, informa o que segue:

**1. Forma de contratação**

- 1.1.** Tipo de contratação: Licitação
- 1.2.** Modalidade: Pregão Eletrônico
- 1.3.** Participação de consórcios de empresas: Sim
- 1.4.** Tratamento diferenciado para ME/EPP: Sim

**2. Condições de reajuste**

**2.1.** Para os fins de reajuste, a data da elaboração do orçamento estimado é 15/09/2025 e o índice adotado será o INPC (IBGE).

**3. Preços unitários e valor estimados da contratação**

ITEM	CATMAT	DESCRIÇÃO	QTDE	UNIDADE	V. UNITÁRIO	VALOR TOTAL
<b>LOTE 1</b>						
1	289329	Apagador para quadro branco	20	unidade	R\$ 19,99	R\$ 399,80
2	483433	Borracha branca nº 40	50	unidade	R\$ 2,40	R\$ 120,00
3	622530	Caderno de brochura 1/4	30	unidade	R\$ 14,82	R\$ 444,60
4	203144	Grampo nº 26/06 (caixa c/ 5000 unidades)	50	caixa	R\$ 14,36	R\$ 718,00
5	289209	Caneta esferográfica azul	500	unidade	R\$ 1,02	R\$ 510,00
6	289210	Caneta esferográfica preta	300	unidade	R\$ 1,02	R\$ 306,00



CÂMARA MUNICIPAL DE  
**PIRACICABA**

7	289211	Caneta esferográfica vermelha	300	unidade	R\$ 1,02	R\$ 306,00
8	617018	Caneta hidrográfica azul	20	unidade	R\$ 10,25	R\$ 205,00
9	486374	Caneta marca texto	200	unidade	R\$ 4,88	R\$ 976,00
10	441867	Caneta para retroprojektor preta	20	unidade	R\$ 9,12	R\$ 182,40
11	463460	Clips 2/0 (caixa c/ 100 unidades)	50	caixa	R\$ 7,37	R\$ 368,50
12	458597	Clips 8/0 (caixa c/ 180 unidades)	30	caixa	R\$ 31,73	R\$ 951,90
13	356693	Cola bastão (10g)	150	unidade	R\$ 4,53	R\$ 679,50
14	335527	Cola branca líquida - (frasco de 40 g)	100	unidade	R\$ 4,78	R\$ 478,00
15	290284	Corretivo líquido (18ml)	50	unidade	R\$ 5,06	R\$ 253,00
16	602172	Elástico de látex nº 18 (pacote c/ 100g)	50	pacote	R\$ 5,18	R\$ 259,00
17	622133	Estilete largo	30	unidade	R\$ 11,00	R\$ 330,00
18	429829	Extrator de grampo	100	unidade	R\$ 13,44	R\$ 1.344,00
19	284325	Fita adesiva (48mm x 45m)	50	unidade	R\$ 12,43	R\$ 621,50
20	279026	Fita crepe (19mm x 30m)	30	unidade	R\$ 10,10	R\$ 303,00
21	626116	Fita adesiva (12mm x 30 m)	100	unidade	R\$ 3,00	R\$ 300,00
22	356778	Fita Kraft	10	unidade	R\$ 21,66	R\$ 216,60
23	392212	Lápis preto nº 02	300	unidade	R\$ 1,00	R\$ 300,00
24	394526	Papel lembrete com adesivo (pacotes c/ blocos de 100 fls)	50	pacote	R\$ 9,90	R\$ 495,00
25	229248	Bloco de papel lembrete	50	pacote	R\$ 12,50	R\$ 625,00
26	392075	Pincel p/ quadro branco recarregável azul	20	unidade	R\$ 8,69	R\$ 173,80
27	392076	Pincel p/ quadro branco recarregável preto	20	unidade	R\$ 8,25	R\$ 165,00
28	392077	Pincel p/ quadro branco recarregável vermelho	20	unidade	R\$ 8,70	R\$ 174,00
29	348240	Régua 30 cm	100	unidade	R\$ 4,65	R\$ 465,00
30	303228	Tesoura multiuso 8 polegadas	50	unidade	R\$ 22,00	R\$ 1.100,00
<b>VALOR TOTAL DO LOTE 1</b>						<b>R\$ 13.770,60</b>
<b>LOTE 2</b>						
31	337871	Caixa Acrílica para CD/DVD (slim)	200	unidade	R\$ 3,27	R\$ 654,00
32	393675	DVD-R	100	unidade	R\$ 1,39	R\$ 139,00



CÂMARA MUNICIPAL DE  
**PIRACICABA**

33	258557	Mouse pad com apoio em espuma	50	unidade	R\$ 19,00	R\$ 950,00
34	427937	Pen Drive 16Gb	30	unidade	R\$ 24,00	R\$ 720,00
35	422197	Pen drive 8Gb	30	unidade	R\$ 20,30	R\$ 609,00
<b>VALOR TOTAL DO LOTE 2</b>						<b>R\$ 3.072,00</b>
<b>LOTE 3</b>						
36	616535	Organizador de acrílico 3 divisões	15	unidade	R\$ 74,99	R\$ 1.124,85
37	401093	Prancheta portátil	30	unidade	R\$ 25,00	R\$ 750,00
<b>VALOR TOTAL DO LOTE 3</b>						<b>R\$ 1.874,85</b>
<b>LOTE 4</b>						
38	283850	Papel fotográfico A3 120g/m <sup>2</sup> (branco)	1500	unidade	R\$ 1,20	R\$ 1.800,00
39	263810	Papel fotográfico A4 130-160g/m <sup>2</sup> (branco)	5000	unidade	R\$ 0,56	R\$ 2.800,00
<b>VALOR TOTAL DO LOTE 4</b>						<b>R\$ 4.600,00</b>
<b>LOTE 5</b>						
40	439791	Fita rotuladora MK231	10	unidade	R\$ 87,85	R\$ 878,50
41	439791	Fita rotuladora Tze 231	10	unidade	R\$ 87,85	R\$ 878,50
42	439791	Fita rotuladora Tze 631	10	unidade	R\$ 87,85	R\$ 878,50
<b>VALOR TOTAL DO LOTE 5</b>						<b>R\$ 2.635,50</b>
<b>LOTE 6</b>						
43	625314	Caixa para arquivo morto em polionda	50	unidade	R\$ 5,88	R\$ 294,00
44	625647	Pasta AZ (preta)	50	unidade	R\$ 22,41	R\$ 1.120,50
45	464302	Pasta de papelão (abas e elástico)	200	unidade	R\$ 3,44	R\$ 688,00
46	625932	Pasta de papelão (grampo trilho)	50	unidade	R\$ 3,22	R\$ 161,00
47	354855	Pasta polionda 3,5cm	100	unidade	R\$ 6,35	R\$ 635,00
48	340201	Pasta em L	200	unidade	R\$ 1,95	R\$ 390,00
49	396053	Pasta Suspensa	100	unidade	R\$ 3,88	R\$ 388,00
<b>VALOR TOTAL DO LOTE 6</b>						<b>R\$ 3.676,50</b>
<b>LOTE 7</b>						
50	459295	Envelope branco s/ rpc, 63 g/m <sup>2</sup>	2000	unidade	R\$ 0,10	R\$ 200,00
51	479661	Envelope Branco, medidas 370 x 470 mm	100	unidade	R\$ 1,72	R\$ 172,00
52	459294	Envelope branco s/ rpc, 75 g/m <sup>2</sup>	9000	unidade	R\$ 0,28	R\$ 2.520,00

53	616568	Envelope plástico (tamanho ofício)	2400	unidade	R\$ 0,41	R\$ 984,00
54	613260	Envelope pardo (200 x 280 mm)	3000	unidade	R\$ 0,36	R\$ 1.080,00
55	459338	Envelope pardo (260 x 360 mm)	5000	unidade	R\$ 0,59	R\$ 2.950,00
<b>VALOR TOTAL DO LOTE 7</b>						<b>R\$ 7.906,00</b>
<b>LOTE 8</b>						
56	419859	Pilha AA	500	unidade	R\$ 7,00	R\$ 3.500,00
57	419860	Pilha AAA	200	unidade	R\$ 4,11	R\$ 822,00
58	424039	Pilha recarregável AAA	40	unidade	R\$ 10,45	R\$ 418,00
<b>VALOR TOTAL DO LOTE 8</b>						<b>R\$ 4.740,00</b>
<b>LOTE 9</b>						
59	461819	Papel Sulfite A4 (extra branco)	1000	resma	R\$ 27,50	R\$ 27.500,00
<b>VALOR TOTAL DO LOTE 9</b>						<b>R\$ 27.500,00</b>
<b>TOTAL ESTIMADO DA CONTRATAÇÃO</b>						<b>R\$ 69.775,45</b>

Piracicaba, 16 de setembro de 2025.

**Ana Lucia Gomes Fernandes**  
**Agente Administrativo I**  
**Setor de Compras e Contratos**